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آخرین فرمان تزار

١٠٢ ســال پيش در چنين روزی، 
برابر ١٧ مــارس ١٩١٧ ميلادی، 
نيکلای دوم تزار روســيه در پی 
شدت گرفتن اعتراضات مردمی 
با صدور فرمانی اختيارات خود را 
به دولت موقت واگذار کرد، اما مثل 
همه حاکمانی که گرفتار خشم ملت خود 
می شوند و خيلی دير به فکر تغيير می افتند، اين عمل 
تزار نيز ســودی برايش به دنبال نداشــت و ٧ ماه بعد با 
سقوط حکومت تزاری، دولت بلشويکی بر سر کار آمد. در 
آگوست ١٩١٧ همان دولت موقتی که تزار اختياراتش را 
به آن سپرده بود اقدام به بازداشت نيکلای و خانواده اش 
کرد. بلشــويک ها نيکلای و خانواده اش را به توبولسک 
در کوه هــای اورال فرســتادند، اما روس های ســفيد 
(سلطنت طلب ها) به ســختی در برابر انقلاب مقاومت 
می کردند و وجود تزار و خانواده اش نيز قوت قلبی برايشان 
به شمار می رفت. نهايتا ســران انقلاب روسيه به نتيجه 
رســيدند که تا نيکلای زنده است کشور روی آرامش به 
خود نخواهد ديد. بر همين اســاس ساعت ٢ بامداد ١٧ 
جولای ١٩١٨ ميلادی، تزار نيکلای دوم به همراه همسر 
و ٥ فرزندش در زيرزميــن قلعه يکاترينبورگ تيرباران 

شده و اجسادشان در اسيد حل شد.  

بیوه  بدفرجام

در اکثر حکومت های کمونيســتی 
همسر روسای کشور همواره نقشی 
پررنگ در ارکان حکومت از خود 
بروز داده و گاه در مواردی حتی از 
شوهران خود نيز شهره تر می شدند. 

جيانگ چينگ (همســر مائو رهبر 
چين)، النا چائوشســکو (همسر نيکلای 

چائوشسکو رهبر رومانی) و نادژدا کروپسکايا (همسر لنين 
بنيان گذار اتحاد جماهير شــوروی) از جمله اين زن های 
قدرتمند هســتند که البته هيچ کدام نيــز بعد از مرگ 
شوهران شان سرنوشت جالبی پيدا نکردند. جيانگ چينگ 
بعد از مرگ مائو دستگير و به اتهام طراحی کودتا محکوم 
به مرگ شــد؛ اما با يک درجه تخفيف حبس ابد گرفت. 
النا چائوشسکو در پی انقلاب مردمی در رومانی به همراه 
همسرش تيرباران شــد. در اين ميان نادژدا کروپسکايا 
سرنوشتی متفاوت تر يافت و بعد از مرگ همسرش يعنی 
ولاديمير لنين تا مدتی همچنان در ارکان قدرت شوروی 
باقی ماند اما با قدرت گرفتن روز افزون ژوزف اســتالين از 
قدرت و نفوذ بيوه لنين نيز کاسته شد تا اين که ٨٨ سال 
پيش در چنين روزی، برابر ١٧ مــارس ١٩٣١ ميلادی 
اســتالين با اخراج کروپســکايا از کميته مرکزی حزب 

کمونيست، لنين زُدايی از ارکان قدرت کشور را کامل کرد.

فرجامتذکره

وو
دژا

س
کو

فو

خبر قتل عام ماى لاى در روزنامه ها، یک سال بعد از وقوع - 1969  
51 سال پیش در چنین روزى، برابر 17 مارس 1968 میلادى، نزدیک به 500 شهروند غیرنظامى ویتنامى توسط گردان سوم تجسس ارتش آمریکا قتل عام شدند. این واقعه که در تاریخ 
جنگ ویتنام به کشتار ماى لاى معروف شد، یک سال بعد در مطبوعات انعکاس یافت. ستوان ویلیام کالى فرمانده گردان تجسس که فرمان کشتار غیرنظامیان را صادر کرده بود پس از 

رسانه اى شدن فاجعه ماى لاى حکم حبس ابد گرفت اما 3 سال بیشتر در زندان نماند و بخشیده شد.

٥ ماه از ماجرای قتل جمال خاشــقجی می گذرد و پرونده مربوط 
به اين روزنامه نگار منتقد سعودی حتی به ميزان يک قدم از روزهای 
نخستين تشکيل پرونده در اکتبر ســال ٢٠١٨ جلوتر نيامده است. 
محمد بن ســلمان، وليعهد ســعودی، نيــز به عنــوان آمر بلافصل 
قتل خاشــقجی در پی چند ماه خانه نشــينی و عکس العمل سنجی 
بين المللی، پس از آن که مطمئن شد در اروپا و آمريکا ديگر کسی دلش 
برای روزنامه نگار سلاخی شده تنگ نمی شــود، شال و کلاه کرده و با 
انجام يک رشته سفر دوره ای نسبت به بازيابی اعتبار جهانی خود اقدام 
کرد. در اين ميان احتمالا اگر خديجه چنگيز، نامزد متوفی، هر چند 
وقت يک بار سر و صدايی نکند، ديگر ســالی به دوازده ماه نيز اسمی 
از ستون نويس ســابق مهمترين روزنامه پايتخت آمريکا در رسانه ها 
نخواهد آمد، گو اين که انگار خود واشينگتن پستی ها هم ديگر حوصله 

خاشقجی را ندارند!      
استمرار اعتراض های خديجه چنگيز و رجب اردوغان

پليس اينترپل حکم دستگيری ٢٠ تبعه ســعودی را که احتمال 
می رود در ماجرای قتل جمال خاشــقجی دخيل باشند، صادر کرد؛ 

حکمی جديد و داغ که اگر ادعا شــود بيشــتر جهــت حفظ وجهه 
اينترپل  صادر شــده، ســخن گزافی بر زبان نيامده است. حالا بماند 
که اگر اصرارهای شــخص اردوغان و پيگيری های دولت ترکيه نبود، 
شــايد همين حکم نيم بند هم از دبيرخانه اينترپل خارج نمی شــد! 
اين که در کنار خديجه چنگيز، رجب طيب اردوغان هم بشــدت به 

دنبال رد قاتلان خاشقجی يا به عبارت بهتر اثبات دست داشتن محمد 
بن سلمان در صدور دستور اين جنايت است، نبايد کسی را در ورطه 
اشتباه محاســباتی بيندازد. اردوغان پيش از اين بارها ثابت کرده که 
اظهارنظرها و موضع گيری هايش بيش از آن که ارزش عملياتی داشته 

باشد، مهندسی افکار عمومی را هدف خود قرار داده  است. 

خاصيت نرم کنندگی پول نفت و مقاومت افکار عمومی
شواهد و قراين همه حکايت از آن دارند که نبايد در آينده نزديک 
و حتی دور اميدی به روشن شــدن پرونده قتل جمال خاشــقجی 
داشته باشيم. در اين ميان سياست بازان نيز طرف خود را از حادثه 
فوق بســته و متهم اصلی هم بــه مدد پول نفت آن قدر دســت و 
دلباز هست که با حاتم بخشــی زبان ها را نرم و نگاه ها را به سمت و 
سويی ديگر رهنمون سازد؛ اما يک نکته را نبايد فراموش کرد و آن 
اين که با وجود خارج شدن عربستان سعودی از زير فشار اتهام قتل 
روزنامه نگار منتقد سعودی، ماجرای خاشقجی اعتبار دروغين اين 
حکومت را به تمامی زايل کرد و حالا هر سياستمداری که بخواهد 
به نفع رياض در هر مجمعی دســت خود را بالا ببــرد، بايد نگران 
پاسخگويی به افکار عمومی باشــد. در همين خصوص رأی سنای 
آمريکا به توقف حمايت واشينگتن از عربستان در جنگ با يمن را 
شــايد بتوان يکی از برکات افشاشدن حماقت سعودی ها در قضيه 
جمال خاشــقجی ارزيابی کرد. رأيی که شــايد توسط ترامپ وتو 

شود اما قطعا اعتبار خدشه دارشده را باز نمی گرداند.

عما
م

در فيلم اسکاری «گلادياتور» ساخته ريدلی اسکات که بارها از تلويزيون 
ايران پخش شــده و از قضا مورد استقبال نيز قرار گرفته، شاهد روايت يکی 
از هزاران داستان «امپراتوری روم» هستيم. قصه  «گلادياتور» حول محور 
زندگی ماکسيموس دسيموس، يکی از افســران ارشد امپراتوری تعريف 
می شود و فيلم سير او از افسر مورد اعتماد امپراتور تا برده ای بی مقدار که برای 
به دست آوردن يک لقمه نان بايد در ميدان مسابقه با گلادياتورها مبارزه کند 
را نشان می دهد. بخش عمده ای از داستان «گلادياتور» بی شک زاييده تخيل 
فيلمنامه نويس آن اســت، اما دو امپراتوری که در فيلم شاهدشان هستيم 
يعنی مارکوس آئورليوس و ســپس کومودوس آنتونيوس شخصيت هايی 
واقعی هســتند که دوره ای از تاريخ باشکوه امپراتوری روم با نام  آنها عجين 

شده است.
حاکم سقراطی

١٨٣٩ سال پيش در چنين روزی، برابر ١٧ مارس ١٨٠ ميلادی، مارکوس 
آئورليوس، يکی از بزرگترين امپراتوران روم باستان در ٥٨ سالگی درگذشت. 
بر خلاف آن چه در فيلم «گلادياتور» شــاهدش بوديم، مرگ او نه به دست 
پسرش کومودوس بلکه بر اثر ابتلا به بيماری تيفوس بود. آئورليوس در تاريخ 
امپراتوران روم در رديف يکی از «پنج امپراتور خوب» قرار داشته و همواره از او 
به نيکی ياد شده است. حتی در فيلم تخيلی «گلادياتور» نيز ما جلوه هايی از 
نيک انديشی و افکار فيلسوفانه اين امپراتور قدرتمند را شاهد هستيم. هرچند 
که اختلاط واقعيت و خيال در فيلم، نمی تواند «گلادياتور» را به مرجعی برای 
شناخت مارکوس آئورليوس و حتی پسر و جانشينش کومودوس آنتونيوس 

مبدل کند. در تاريخ بر اين نکته انگشت گذاشته شده که آئورليوس دوستدار 
آثار ســقراط بود و شايد درســت به همين دليل آنقدرها که بايد و شايد به 
حکومتداری علاقه نداشت هرچند که اين وظيفه را به نهايت درستی و دقت 

به انجام می رساند.
خالق تأملات

بخش عمده ای از زندگی مارکــوس آئورليوس به نبرد در ميادين جنگ 
گذشت و در کارنامه او حتی ســتيز با پارت ها يا همان شاهان اشکانی نيز 
به چشــم می خورد. اما نکته جالب در اين ميان نه جنگ ها يا حتی ظفرها 
و شکســت های او بلکه مداومتش بر ثبت وقايع و نظريات شــخصی اش 
درخصوص فلســفه زندگی  اســت که در کتاب «تأملات» جلوه گر شــد. 
آئورليوس «تأملات» را در فاصله سال های ١٦١ الی ١٨٠ميلادی و درست 
هنگامی که بر ســرير قدرت بود به نگارش درآورد و کار نوشتن را حتی در 
ميدان جنگ نيز متوقف نمی کرد. نکته جالب «تأملات» به شيوه نگارشی 
آئورليوس برمی گردد که ديدگاه های فلسفی اش را بيش از آن که خطاب به 
ديگران باشد خطاب به خود به رشته تحرير درآورده است. جالب است بدانيد 
شخصيت هايی چون گوته، فردريک کبير، جان استوارت ميل و بيل کلينتون 
از تأثير «تأملات» بر خود بارها ســخن گفته اند. بعد از مارکوس آئورليوس 
همان طور که در فيلم «گلادياتور» نيز شاهد آن بوديم فرزندش کومودوس 
آنتونيوس بر تخت سلطنت نشســت که در نظر و عمل درست ١٨٠ درجه 
با امپراتور فيلسوف تفاوت داشت و هرگز نتوانست محافظ خوبی برای نام 

پرآوازه پدر باشد.

امپراتور عارف مسلک روم
افقی

 ١- از آلات موسيقی قديمی- استاد بزرگ ملاصدرا
 ٢- پژمرده- تاج گل- او- ورزش هندوها

 ٣- مخلوط آب و مواد شــوينده- جايزه مقام سوم- 
پهلوان- مزه اسيد

 ٤- موج- گردهمايی- اسب تبريزی
 ٥- شير اول زائو- ابزار باغبان- همراه تب

 ٦- نوعی رنگ مو- نشاط- پايتخت کشور مالی
 ٧- راهنما- ستاره- از وسايل پذيرايی- رود آرام

 ٨- ايالت- از شهرهای استان سيستان وبلوچستان
 ٩- بازی محلی- کرگدن- نسخه تدوين نشده فيلم- 

خانه
 ١٠- نويســنده کتاب عظيم تاريخ تمدن- سوراخ 
شکم- هر يک از اخلاط چهارگانه( صفرا، بلغم، خون، 

سودا) 
 ١١- کاشف آبله- دوست- توان و قدرت

 ١٢- رفوزه- اندازه متوسط در پوشاک- از گازها
 ١٣- مســافت گلوله- مرغابی- طی طريق عرفانی- 

کوچک
 ١٤- برقــرار و دايــر- دشــمن ســخت- علامت 

سوختگی- غنچه صورت
 ١٥- کشور هراره- متخصص تعمير خودرو

عمودی
 ١- بز کوهی- هنرپيشــه «يک گزارش واقعی» به 

کارگردانی داريوش فرهنگ
 ٢- پايتخت تســخيرناپذير اروپا- آبکی- رودی در 

چين- شهرآورد
 ٣- شعور- مادر لر- رديف بافتنی- تله صياد

 ٤- مغرور- سگ بيمار- نوعی ماليات- خرس آسمانی
 ٥- مايع اتصال-  اتاقک دربســته فلزی برای حمل 

اجناس
 ٦- کجای آذری-  نوعی روش درمانی سنتی ايرانی- 

گفتار، نوشته
 ٧- از دانه هــای روغنی- قربانــگاه حاجيان- عنصر 

شيميايی- ورزش يک رقمی

 ٨- آب صاف و گوارا- از وزرای سابق آمريکا
 ٩- از اقمار مشتری- برگ برنده- گياه صابون- 

شيرينی لوله ای
 ١٠- فيلم مســعود کيميايی- راندمان کار- 

نويسنده انگليسی لبه تيغ
 ١١- نمای دور در فيلمبرداری- بخيه لباس

 ١٢- حرف خطاب- از  پيامبران- پلاستيک 
اسفنجی سبک- نت ميانی

 ١٣- درگذشــت- به دنيا آوردن- دور دهان- 
ترشح آب

 ١٤-آش آرد- عدد رمزی- لوله خونی- رام و 
مطيع

 ١٥- داستانی از ارنست همينگوی نويسنده 
آمريکايی- مدافع فوتبال
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٦٣ سال پيش در چنين روزی، برابر ١٧ مارس ١٩٥٦ ميلادی، ايرن ژوليو کوری، شيميدان فرانسوی در پاريس 
درگذشت. اگر با توجه به نام خانوادگی او يعنی «کوری» اين تصور برايتان پيش آمده است که ايرن با دو دانشمند 
شهير يعنی ماری و پير کوری دارای نسبت فاميلی است بايد بگوييم که درست فکر کرده ايد و احتمالا متعجب تر 
خواهيد شد اگر بفهميد ايرن ژوليو هم به مانند پدر و مادر دانشمندش طعم دريافت نوبل را چشيد و اين جايزه را 
در سال ١٩٥٣ برای کشف راديو اکتيويته مصنوعی به خانه برد. ايرن در سال ١٩٤٨ نخستين پيل اتمی فرانسه را 
به راه انداخت. اما نهايتا او نيز همچون مادرش قربانی تماس مستمر با مواد راديو اکتيو شد و بر اثر ابتلا به سرطان 

خون درگذشت.

سومین کورى

یکشنبه  26 اسفند 1397 |  سال ششم |  شماره 1646

حدود 85 درصـد از رانندگانى 
باعـث تصادفـات مرتبط  کـه 
مـرد  مى شـوند،  خـواب  بـا 
هسـتند و حـدود یـک سـوم 
آنهـا حداکثـر 30سـال سـن 

رند. دا

خاشقجى و خدشه ادامه دار به اعتبار نداشته سعودى ها
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دقرمكوگنوناسنو1
رلبغادليمميق2
وكليمافدوسنت3
نسابلرسينسوك4
مخارتسناواواش5
ازيوعماجنيشي6
ينتتريسرتايت7
هدقشاعاميروس8
هينوققيالردپ9
ميدييرودلياه10
رتمشوهيبسيورس11
جيهماوحباسنا12
اممقرهبرجتول13
نورميايندرها14
يريگهزادناهذبر15


